
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

RESOLUÇÃO nº 13/2017-PPGEF, de 13 de março de 2017. 

Dispõe sobre os critérios de validação do Exame de Proficiência em língua estrangeira 

e revoga a Resolução nº 07/2015. 

  

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Física faz saber 

que o Colegiado do referido curso, no uso das suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

 Considerando a necessidade de estabelecer critérios para a validação do Exame 

de Proficiência em língua estrangeira, 

 RESOLVE:  

Art. 1º. A validação do Exame de Proficiência realizada por aluno regular no Programa 

de Pós-Graduação em Educação Física estará condicionada ao atendimento pelo 

candidato dos seguintes critérios: 

I- realizar o Exame de Proficiência em instituição legalmente reconhecida; 

II- atingir nota igual ou superior a estabelecida consoante anexo à esta Resolução, a 

depender do ente responsável; 

III – a proficiência em inglês será aceita para as duas linhas de pesquisa; os idiomas de 

francês e espanhol serão aceitos somente para a linha de pesquisa “Aspectos sócio-

filosóficos e pedagógicos do corpo e movimento humano”. 

 

 



RESOLUÇÃO PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA LÍNGUA ESTRANGEIRA 

Os valores mínimos para aprovação no exame de proficiência nas línguas estrangeiras 

será o descrito abaixo: 

PROFICIÊNCIA COMPERVE OU OUTRA 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 

PÚBLICA 

PONTUAÇÃO MÍNIMA:  

EQUIVALENTE À NOTA 7,0 

IELTS (INTERNATIONAL ENGLISH 

LANGUAGE TESTING SYSTEM) ACADEMIC 

PONTUAÇÃO MÍNIMA: 2,5 PONTOS 

IELTS (INTERNATIONAL ENGLISH 

LANGUAGE TESTING SYSTEM) GENERAL 

TRAINING 

PONTUAÇÃO MÍNIMA:  

EQUIVALENTE À BANDA 5 

TOEFLIBT PONTUAÇÃO MÍNIMA: 60 PONTOS 

PONTUAÇÃO TOEFLITP 

LEVEL 1 

PONTUAÇÃO MÍNIMA: 337 PONTOS 

PONTUAÇÃO TOEFLITP 

LEVEL 2 

PONTUAÇÃO MÍNIMA: 200 PONTOS 

CAMBRIDGE PONTUAÇÃO MÍNIMA: NÍVEL KET 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Terezinha Petrúcia da Nóbrega 

Coordenadora do PPGEF 

 


